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Hasta la S.E. 25-

2024 se han

notificado 36 daños

bajo vigilancia, 3 de

ellas representan el

83.81% en las que

prevalece Malaria P.

Vivax (53.63%),

Dengue sin signos

de Alarma (18.78%) y

Malaria P.

Falciparum (11.39%).

En el 2023 se

reportaron 32

enfermedades en

ese mismo periodo,

siendo las 3

primeras

enfermedades:

Malaria por P. Vivax,

Dengue sin signos

de Alarma y

Leptospirosis.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 MALARIA POR P. VIVAX 3905 559 530 550 635 621 689 586 646 842 811 573 573 548 398 104 12570 53.63 53.63

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1302 251 216 139 266 233 198 183 184 271 242 227 226 169 189 106 4402 18.78 72.42

3 MALARIA P. FALCIPARUM 1066 147 120 102 146 131 132 120 137 115 106 125 101 69 39 14 2670 11.39 83.81

4 LEPTOSPIROSIS 1159 125 106 98 123 85 63 44 41 56 48 68 107 66 56 1 2246 9.58 93.39

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 134 26 31 27 21 28 22 14 32 31 27 22 31 16 13 5 480 2.05 95.44

6 OFIDISMO 151 7 8 6 13 10 12 18 10 6 10 13 8 10 13 6 301 1.28 96.72

7 OROPUCHE 182 1 1 4 3 1 1 193 0.82 97.55

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 67 7 11 3 9 2 1 8 5 1 3 3 2 2 2 126 0.54 98.08

9 VARICELA SIN COMPLICACIONES 41 12 5 5 6 7 7 6 3 6 5 2 1 2 2 110 0.47 98.55

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 59 7 1 7 3 6 2 3 1 1 1 2 93 0.40 98.95

11 HEPATITIS B 40 2 2 1 2 2 1 1 1 3 3 58 0.25 99.20

12 SIFILIS MATERNA 16 4 4 3 1 2 2 2 4 2 2 1 43 0.18 99.38

13 INFLUENZA A H1N1 3 1 3 9 4 2 4 2 1 2 31 0.13 99.51

14 INFECCION GONOCOCICA 10 1 2 1 2 3 4 2 1 2 1 29 0.12 99.64

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 12 2 1 1 1 1 1 2 1 22 0.09 99.73

16 MALARIA POR P. MALARIAE 7 1 1 1 1 1 12 0.05 99.78

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 1 1 1 6 0.03 99.81

18 LOXOCELISMO 4 1 5 0.02 99.83

19 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.02 99.85

20 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 3 0.01 99.86

21 TOS FERINA 0 3 3 0.01 99.87

22 SIFILIS CONGENITA 1 1 1 3 0.01 99.88

23 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 1 3 0.01 99.90

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 3 3 0.01 99.91

25 MAYARO 0 1 1 1 3 0.01 99.92

26 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 2 0.01 99.93

27 DENGUE GRAVE 1 1 2 0.01 99.94

28 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 1 1 2 0.01 99.95

29 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0.01 99.96

30 SARAMPION 1 1 2 0.01 99.97

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 2 0.01 99.97

32 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 2 0.01 99.98

33 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 0 1 1 0.00 99.99

34 TETANOS 0 1 1 0.00 99.99

35 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 0.00 100.00

36 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.00 100.00

8171 1154 1042 945 1246 1131 1143 990 1069 1339 1259 1043 1057 885 723 240 23437 100.00

%
% 

Acumulado
N°

Total general

DIAGNOSTICOS
Total 

general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la SE 25-2024 el

81.01% de las

enfermedades (19,307

casos) son

confirmados y el

18.99% (4,129) del total

de enfermedades

notificadas están

pendiente su

clasificación. 1 caso se

reporta como

sospechoso (0.004%).

Hasta la presente

semana, las

enfermedades con

100% de probables, en

espera de su

confirmación o

descarte son:

Síndrome Pulmonar

por Hanta Virus (4),

Tosferina (3), ESAVI (2)

y Sarampión (2).

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 12570 100 12570

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1803 40.96 2599 59.04 4402

3 MALARIA P. FALCIPARUM 2670 100.00 2670

4 LEPTOSPIROSIS 1099 48.93 1147 51.07 2246

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 236 49.17 244 50.83 480

6 OFIDISMO 301 100.00 301

7 OROPUCHE 193 100.00 193

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 101 80.16 25 19.84 126

9 VARICELA SIN COMPLICACIONES 110 100.00 110

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 42 45.16 51 54.84 93

11 HEPATITIS B 35 60.34 23 39.66 58

12 SIFILIS MATERNA 35 81.40 8 18.60 43

13 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

14 INFECCION GONOCOCICA 27 93.10 2 6.90 29

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 7 31.82 15 68.18 22

16 MALARIA POR P. MALARIAE 12 100.00 12

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 100.00 6

18 LOXOCELISMO 5 100.00 5

19 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

20 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.00 3

21 TOS FERINA 3 100.00 3

22 SIFILIS CONGENITA 3 100.00 3

23 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 33.33 1 33.33 1 33.33 3

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 2 50.00 1 50.00 3

25 MAYARO 3 100.00 3

26 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

27 DENGUE GRAVE 2 100.00 2

28 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 100.00 2

29 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

30 SARAMPION 2 100.00 2

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2

32 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 50.00 1 50.00 2

33 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

34 TETANOS 1 100.00 1

35 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

36 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.00 1

19307 81.01 4129 18.99 1.00 23437Total general

TIPO DE DIAGNOSTICO Total 

general
DIAGNOSTICOSNº



MALARIA



Hasta la S.E. 25 - 2024, se reportaron 15,252 casos de malaria:12,570 (82.4%) Malaria P. Vivax, 2,670 (17.5%) Malaria falciparum y

12 (0.1%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 9,222 casos de malaria, 5,652 casos menos que en el presente año.

En el 2024, se evidencia un incremento por encima de lo esperado, sin embargo, en las últimas tres semanas se observa un

descenso progresivo, ubicándose entre las zonas de ÉXITO.



Hasta la S.E. 25 del 2024, 45

distritos reportan casos de

malaria. De ellos, 10 distritos

concentran el 81.52% de los casos

de la Región, siendo los distritos

con mayor reporte de casos:

Yavarí (19.01%), Andoas (12.21%) y

Ramón Castilla (9.10%) .

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

MALARIA POR P. VIVAX MALARIA P. FALCIPARUM MALARIA POR P. MALARIAE

1 YAVARI 2442 504 2946 19.32 19.32

2 ANDOAS 1190 701 1891 12.40 31.71

3 RAMON CASTILLA 1335 33 1 1369 8.98 40.69

4 PASTAZA 763 484 1247 8.18 48.87

5 SAN JUAN BAUTISTA 1194 2 1196 7.84 56.71

6 TIGRE 548 365 2 915 6.00 62.71

7 URARINAS 585 237 822 5.39 68.10

8 ALTO NANAY 597 12 609 3.99 72.09

9 TROMPETEROS 312 180 7 499 3.27 75.36

10 PUNCHANA 440 5 445 2.92 78.28

11 YAQUERANA 439 439 2.88 81.16

12 BARRANCA 431 4 435 2.85 84.01

13 NAPO 377 1 378 2.48 86.49

14 IQUITOS 334 1 335 2.20 88.68

15 MANSERICHE 314 2 316 2.07 90.76

16 INDIANA 197 1 198 1.30 92.05

17 BALSAPUERTO 188 188 1.23 93.29

18 PEBAS 78 79 2 159 1.04 94.33

19 MAZAN 126 6 132 0.87 95.19

20 TORRES CAUSANA 113 113 0.74 95.93

21 NAUTA 68 42 110 0.72 96.66

22 SOPLIN 98 98 0.64 97.30

23 TEN MANUEL CLAVERO 80 80 0.52 97.82

24 BELEN 78 78 0.51 98.33

25 YURIMAGUAS 69 69 0.45 98.79

26 SAN PABLO 39 2 41 0.27 99.06

27 LAGUNAS 34 34 0.22 99.28

28 MORONA 22 4 26 0.17 99.45

29 FERNANDO LORES 25 1 26 0.17 99.62

30 LAS AMAZONAS 10 1 11 0.07 99.69

31 PUTUMAYO 10 10 0.07 99.76

32 PARINARI 5 1 6 0.04 99.80

33 YAGUAS 6 6 0.04 99.84

34 REQUENA 6 6 0.04 99.88

35 ALTO TAPICHE 5 5 0.03 99.91

36 JENARO HERRERA 3 3 0.02 99.93

37 CAPELO 2 2 0.01 99.94

38 CONTAMANA 2 2 0.01 99.95

39 SANTA CRUZ 1 1 0.01 99.96

40 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.97

41 SAQUENA 1 1 0.01 99.97

42 JEBEROS 1 1 0.01 99.98

43 TAPICHE 1 1 0.01 99.99

44 TEN CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99

45 VARGAS GUERRA 1 1 0.01 100.00

12570 2670 12 15252 100.00 200.00

%   

Acumulado

Total 

general
DISTRITONº %

TIPO DE MALARIA



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 25-2024. en 43 distritos se ha reportado 12,570 casos de Malaria Vivax, el 82.27% de casos se concentra en 12 distritos, siendo

los 3 distritos principales: Yavarí (19.43%), Ramón Castilla (10.62%) y Andoas (9.5%). En el 2023 en el mismo periodo se han reportado 8110

casos de malaria Vivax, 4,460 casos menos y con un incremento del 54.9% en el reporte de casos durante el presente año 2024.

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 YAVARI 364 85 147 140 127 112 170 130 174 300 301 147 98 99 37 11 2442 19.43 19.43

2 RAMON CASTILLA 191 55 57 111 111 99 130 83 102 136 93 65 48 25 27 2 1335 10.62 30.05

3 SAN JUAN BAUTISTA 246 53 37 25 63 33 41 43 57 101 77 101 89 100 93 35 1194 9.50 39.55

4 ANDOAS 476 48 22 44 46 58 69 77 47 45 40 38 61 54 55 10 1190 9.47 49.01

5 PASTAZA 409 34 24 13 37 48 47 25 34 18 15 27 20 7 5 763 6.07 55.08

6 ALTO NANAY 304 27 22 11 14 21 21 18 21 16 33 24 29 30 6 597 4.75 59.83

7 URARINAS 260 36 30 59 35 23 21 34 15 12 19 6 5 9 17 4 585 4.65 64.49

8 TIGRE 284 28 34 15 9 28 7 9 23 6 16 26 31 22 9 1 548 4.36 68.85

9 PUNCHANA 105 22 15 9 27 26 30 21 24 25 28 18 25 37 18 10 440 3.50 72.35

10 YAQUERANA 93 7 14 26 23 22 24 21 33 32 40 22 35 24 11 12 439 3.49 75.84

11 BARRANCA 162 20 19 17 22 11 24 24 14 20 30 16 24 13 15 431 3.43 79.27

12 NAPO 248 16 9 9 2 10 14 11 14 7 8 5 6 9 5 4 377 3.00 82.27

13 IQUITOS 49 14 8 6 14 18 10 7 9 31 47 11 32 38 33 7 334 2.66 84.92

14 MANSERICHE 145 12 11 6 7 42 17 11 7 21 9 10 6 7 2 1 314 2.50 87.42

15 TROMPETEROS 172 39 22 21 10 4 12 12 1 4 3 4 5 3 312 2.48 89.90

16 INDIANA 45 7 7 3 24 13 6 3 15 20 13 6 8 16 11 197 1.57 91.47

17 BALSAPUERTO 74 14 8 7 10 10 5 2 7 9 12 9 5 8 7 1 188 1.50 92.97

18 MAZAN 65 2 4 5 2 4 3 2 4 3 5 4 10 5 7 1 126 1.00 93.97

19 TORRES CAUSANA 29 5 10 14 3 4 4 12 5 7 10 4 2 4 113 0.90 94.87

20 SOPLIN 35 8 9 9 8 5 4 4 3 2 1 1 8 1 98 0.78 95.65

21 TENIENTE MANUEL CLAVERO16 2 12 1 7 10 12 5 3 2 2 1 2 3 2 80 0.64 96.28

22 PEBAS 4 2 4 4 1 8 4 1 2 4 6 20 17 1 78 0.62 96.91

23 BELEN 15 6 3 3 3 6 12 7 6 2 4 4 4 3 78 0.62 97.53

24 YURIMAGUAS 21 2 3 5 3 1 8 3 1 1 7 7 5 2 69 0.55 98.07

25 NAUTA 26 1 4 1 4 4 6 2 6 2 4 1 3 3 1 68 0.54 98.62

26 SAN PABLO 7 2 1 4 1 2 8 4 5 2 1 2 39 0.31 98.93

27 LAGUNAS 21 7 2 1 3 34 0.27 99.20

28 FERNANDO LORES 10 2 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 25 0.20 99.40

29 MORONA 13 2 2 1 2 2 22 0.18 99.57

30 PUTUMAYO 6 1 1 1 1 10 0.08 99.65

31 LAS AMAZONAS 3 3 1 1 1 1 10 0.08 99.73

32 REQUENA 1 1 2 1 1 6 0.05 99.78

33 YAGUAS 1 1 1 1 1 1 6 0.05 99.82

34 PARINARI 0 2 1 1 1 5 0.04 99.86

35 ALTO TAPICHE 2 1 1 1 5 0.04 99.90

36 JENARO HERRERA 2 1 3 0.02 99.93

37 CAPELO 0 1 1 2 0.02 99.94

38 CONTAMANA 1 1 2 0.02 99.96

39 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.97

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0.01 99.98

41 TAPICHE 1 1 0.01 99.98

42 SAQUENA 1 0.01 99.99

43 VARGAS GUERRA 0 1 1 0.01 100.00

3905 559 530 550 635 621 689 586 646 842 811 573 573 548 398 104 12570 100.00

%
%   

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
Total 

general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la S.E. 25- 2024 se han reportado 2,633 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 85.80% de los casos, los distritos

que mayor casos reportan son: Andoas (26.25%), Yavarí (18.88%), Pastaza (18.13%), Tigre (13.67%) y Urarinas (8.88%). Existe un

incremento de 1,229 (85.29%) casos de malaria falciparum con respecto al mismo periodo 2023.

Según el mapa de riesgo, 01distrito se encuentran en Muy Alto Riesgo de transmisión de malaria falciparum (Pastaza).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 ANDOAS 329 26 27 28 52 23 25 29 25 32 26 30 23 12 11 3 701 26.25 26.25

2 YAVARI 131 21 13 19 16 17 38 47 25 30 41 25 36 33 8 4 504 18.88 45.13

3 PASTAZA 201 12 10 4 43 46 33 24 36 26 16 22 6 3 2 484 18.13 63.26

4 TIGRE 187 19 22 9 7 14 9 7 17 11 10 16 19 7 8 3 365 13.67 76.93

5 URARINAS 113 14 19 17 9 8 8 2 15 4 5 4 6 5 5 3 237 8.88 85.81

6 TROMPETEROS 73 50 20 6 7 12 6 2 2 1 1 180 6.74 92.55

7 PEBAS 4 14 6 5 5 4 12 7 1 3 6 8 3 1 79 2.96 95.51

8 NAUTA 10 2 4 3 2 3 1 2 1 12 2 42 1.57 97.08

9 RAMON CASTILLA 1 3 1 3 3 4 2 5 3 4 3 1 33 1.24 98.31

10 ALTO NANAY 3 1 1 1 5 1 12 0.45 98.76

11 MAZAN 2 1 3 6 0.22 98.99

12 PUNCHANA 3 2 5 0.19 99.18

13 MORONA 2 2 4 0.15 99.33

14 BARRANCA 2 1 1 4 0.15 99.48

15 SAN PABLO 0 1 1 2 0.07 99.55

16 MANSERICHE 1 1 2 0.07 99.63

17 SAN JUAN BAUTISTA 0 1 1 2 0.07 99.70

18 LAS AMAZONAS 0 1 1 0.04 99.74

19 IQUITOS 0 1 1 0.04 99.78

20 INDIANA 0 1 1 0.04 99.81

21 FERNANDO LORES 0 1 1 0.04 99.85

22 JEBEROS 1 0.04 99.89

23 PARINARI 1 0.04 99.93

24 NAPO 1 1 0.04 99.96

25 SANTA CRUZ 1 1 0.04 100.00

1066 147 120 102 146 131 132 120 137 115 106 125 101 69 39 14 2670 100.00

%
%   

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
Total 

general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.25-2024, Loreto reporta: 7 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí,

Yaquerana, Alto Nanay, Pastaza, Soplín, Andoas y Tigre), 10 distritos de Alto riesgo, 17 de Mediano riesgo y 11 de bajo riesgo de

transmisión de malaria. El TIA regional es de 15.0 casos x 1,000 hab, estratificado como de Alto Riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

1 YAVARI 2442 504 0 2946 281.83

2 YAQUERANA 439 0 0 439 209.95

3 ALTO NANAY 597 12 0 609 160.98

4 PASTAZA 763 484 0 1247 154.08

5 SOPLIN 98 0 0 98 125.64

6 ANDOAS 1190 701 0 1891 122.68

7 TIGRE 548 365 2 915 112.70

8 URARINAS 585 237 0 822 59.86

9 RAMON CASTILLA 1335 33 1 1369 57.43

10 TROMPETEROS 312 180 7 499 46.88

11 TEN MANUEL CLAVERO 80 0 0 80 33.24

12 MANSERICHE 314 2 0 316 25.45

13 BARRANCA 431 4 0 435 24.40

14 NAPO 377 1 0 378 21.85

15 TORRES CAUSANA 113 0 0 113 18.12

16 INDIANA 197 1 0 198 15.88

17 PEBAS 78 79 2 159 13.28

18 MAZAN 126 6 0 132 8.73

19 BALSAPUERTO 188 0 0 188 8.44

20 SAN JUAN BAUTISTA 1194 2 0 1196 7.77

21 PUNCHANA 440 5 0 445 5.09

22 YAGUAS 6 0 0 6 3.97

TIPO DE MALARIA
MALARIA

TIA MAL X 

1000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
Nº DISTRITO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

23 MORONA 22 4 0 26 3.37

24 NAUTA 68 42 0 110 3.27

25 SAN PABLO 39 2 0 41 3.17

26 LAGUNAS 34 0 0 34 2.30

27 PUTUMAYO 10 0 0 10 2.23

28 IQUITOS 334 1 0 335 2.15

29 ALTO TAPICHE 5 0 0 5 2.10

30 FERNANDO LORES 25 1 0 26 1.75

31 LAS AMAZONAS 10 1 0 11 1.15

32 BELEN 78 0 0 78 1.14

33 TAPICHE 1 0 0 1 1.13

34 PARINARI 5 1 0 6 1.01

35 CAPELO 2 0 0 2 0.73

36 YURIMAGUAS 69 0 0 69 0.65

37 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

38 SAQUENA 1 0 0 1 0.32

39 REQUENA 6 0 0 6 0.21

40 SANTA CRUZ 0 1 0 1 0.20

41 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

42 TEN CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

43 VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.12

44 CAHUAPANAS 1 0 0 1 0.10

45 CONTAMANA 2 0 0 2 0.07

12570 2670 12.00 15252 15.00 ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

TOTAL REGIONAL

TIPO DE MALARIA
MALARIA

TIA MAL X 

1000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
Nº DISTRITO



Según etapa de vida, los casos de

malaria se concentran en la etapa

niño (37.08%), lo cual demuestra

transmisión autóctona en las

comunidades de riesgo,

principalmente en niños de 5 A 11

años (23.31%), seguido de los casos

de malaria en la etapa adulto con el

24.46%. Los casos de malaria afecta

mas al sexo masculino con 56% y

44% a sexo femenino.
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

0-4 AÑOS 1766 331 2 2099 13.76

5-11 AÑOS 2879 673 4 3556 23.31

ADOLESCENTE 12-17 AÑOS 1972 435 1 2408 15.79

JOVEN 18-29 AÑOS 2263 491 2 2756 18.07

ADULTO 30-59 AÑOS 3076 652 3 3731 24.46

ADULTO MAYOR 60 AÑOS + 614 88 0 702 4.60

12570 2670 12 15252 100.00

37.08NIÑO

TOTAL

TIPO DE MALARIA
TOTAL %ETAPA DE VIDA



CONTROL DEL VECTOR 

DIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL

REPORTE : SE24.2024

(CORTE 06 DE MAYO AL 13 JUNIO 2024)

UNIDAD DE CONTROL VECTORIAL



3.1 VIGILANCIA ENTOMOLOGICA DE Anopheles, EN PUNTOS CENTINELAS DE LA REGION LORETO – FEBRERO –
MAYO DE 2024 

Se vienen realizando la vigilancia entomológica en 11 distritos priorizados de la región loreto, con 11 Puntos Centinelas Fijos y 01 Punto Centinela

Móvil, los meses de febrero y mayo del 2024, el cual las localidades de los distritos San juan y Andoas presenta un MEDIANO RIESGO de

transmisión con IPHN > de 08 mosquitos por hora de los distritos de San Juan y Punchana en las localidades de Llanchama y Momoncillo con un

MEDIANO RIESGO de transmisión, datos en referencia al mes de mayo 2024.
FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

2024

- NO SE REALIZO 

*
EN 

IDENTIFICACION 

LEYENDA:

Nulo 0

Baja 1 a 100

Mediana >100 a 500

Alta >500

RIESGO Y/O 

NIVELES  DE 

INDICE DE PICADURA 

HOMBRE HORA (IPHN) 

FEBRERO MARZO ABRIL MAYO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO

SAN JUAN
I-2 

ZUNGAROCOCHA
LLANCHAMA 17.5 20.3 37.7 15.3 MEDIANO MEDIANO MEDIANO MEDIANO 

PUNCHANA
I-4 BELLAVISTA 

NANAY
CENTRO FUERTE 6.6 8.5 24.5 2.1 BAJO MEDIANO MEDIANO BAJO

MAZAN I-3 MAZAN LIBERTAD - 3.5 2.8 3.5 ND BAJO BAJO BAJO

IQUITOS 
I-4 

MORONACOCHA
SHIRIARA 1.8 2.7 6.1 0.3 BAJO BAJO BAJO BAJO

YAVARI I-3 ISLANDIA BUEN SUCESO - 8.75 9.2 - - MEDIANO MEDIANO ND

PUNCHANA IPRESS 

PUNTOS MOVILES 

(MOMONCILLO - 

MAYO)

11.3 10.8 17.4 1.2 MEDIANO MEDIANO MEDIANO BAJO

TIGRE I-3 INTUTO INTUTO - - 3.6 3.9 ND ND ND BAJO

TROMPETEROS 
I-1 PAMPA 

HERMOSA 
PAMPA HERMOSA - - - ND ND ND ND

ANDOAS
I-1 PUERTO 

RUBINA 
TITIYACU 11.6 41.7 30.1 22.3 MEDIANO ALTO MEDIANO MEDIANO 

BARRANCA
II-1 SAN 

LORENZO 

CARRETERA 

AYACUCHO
0 3.1 1 0.4 NULO BAJO BAJO BAJO

BALSAPUERTO I-3 BALSAPUERTO MOYOBAMBILLO - - 1 - ND ND BAJO ND

YURIMAGUAS
I-1 LA 

CARRETERA
SANTA MARTHA - - 0 - ND ND NULO ND

LOCALIDADES 
INDICE PICADURA HOMBRE NOCHE (IPHH) RIESGO DE TRANSMISION 

COMPORTAMIENTO
UNIDAD 

EJECUTORA
DISTRITOS IPRESS 

UNIDAD 400- 

 GERESA

UNIDAD 407- 

 LORETO 

NAUTA

UNIDAD 404- 

 DATEM DEL 

MARAÑON

UNIDAD 401- 

 ALTO 

AMAZONAS



Distribución de mosquiteros en los años 2022, 2023 y 2024 en las localidades priorizadas en la región Loreto

2022 2023 2024 2022 2023 2024 TOTAL

Alto Nanay 9 1005 1005

Andoas 42 18 5998 2545 8543

Balsapuerto 27 2362 2362

Barranca 15 3 1518 451 31 1969

Belen 14 1 1033 250 1283

El tigre 23 11 1960 1151 3111

Iquitos 12 1 1063 100 1163

Lagunas 17 1082 1082

Manseriche 6 1580 1580

Mazan 3 12 307 697 1004

Morona 36 8 3421 939 4360

Napo 54 6660 6660

Parinari 2 19 19

Pastaza 1 21 259 707 966

Punchana 2 650 650

Ramon Castilla 8 600 600

San Juan 12 18 2 3996 3215 826 8037

Soplin Curinga 6 500 500

Teniente Manuel Clavero9 646 646

Torres Causana 20 2364 2364

Trompeteros 7 2 719 527 1246

Urarinas 36 1 2732 300 3032

Yaguas 12 1014 1014

Yaquerana 19 2319 2319

Yavarí 26 4500 4500

Yurimaguas 3 110 110

Total general 292 185 42 33488 23249 3419 60156

Distritos 

# LOCALIDADES ENTREGADOS X AÑO  # MOSQUITEROS (MITILD) ENTREGADOS X AÑO 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 2024

Hasta el mes de mayo del 2024, se vienen

entregando mosquiteros a un total de 42

localidades, con un total de 3,419 mosquiteros en

zonas de alto riesgo de transmisión de malaria de

los distritos priorizados en la región loreto.

Asimismo se muestra la comparación de la

distribución de la entrega de mosquiteros del año

2022, 2023, 2024, siendo este ultimo año las

distribuciones en localidades priorizadas por el

bajo stock de mosquiteros en nuestra región.



AVANCE DE ENTREGAS DE LOS KITS A LOCALIDADES PARA EL ORDENAMIENTO DEL MEDIO Y (MINGAS) 
FORMACION DE LOS COMITES DE VIGILANCIOA COMUNAL 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 2024

DISTRITO LOCALIDAD KITS  2024 FORMACION DEL COMITÉ

SAN JUAN LLANCHAMA ENTREGADO CONFORMADO 

YAVARI SANTA TERESA I ZONA PENDIENTE PENDIENTE 

YAVARI POBRE ALEGRE PENDIENTE PENDIENTE 

TORRES CAUSANA ANGOTEROS MONTERRICO PENDIENTE PENDIENTE 

TORRES CAUSANA CAMPO SERIO PENDIENTE PENDIENTE 

NAPO SARGENTO LORES PENDIENTE PENDIENTE 

NAPO SAN JORGE PENDIENTE PENDIENTE 

NAPO BUENA VISTA PENDIENTE PENDIENTE 

ALTO NANAY ALBARENGA PENDIENTE PENDIENTE 

ALTO NANAY SAN ANTONIO PENDIENTE PENDIENTE 

YAQUERANA ANGAMOS PENDIENTE PENDIENTE 

SOPLIN ESPAÑA PENDIENTE PENDIENTE 

RAMON CASTILLA PLATANAL PENDIENTE PENDIENTE 

RAMON CASTILLA SAN PEDRO DE PALO SECO PENDIENTE PENDIENTE 

BELEN SAN ANTONIO ENTREGADO CONFORMADO 

BELEN LIMON ENTREGADO CONFORMADO 

PUNCHANA NUEVA VIDA ENTREGADO CONFORMADO 

PUNCHANA PADRE COCHA ENTREGADO CONFORMADO 

SAN JUAN SAN ANTONIO ENTREGADO CONFORMADO 

SAN JUAN VILLA BUEN PASTOR ENTREGADO CONFORMADO 

7 7TOTAL



DENGUE



